ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 60/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  com  cópia  para  Secretarial  Municipal  de
Desenvolvimento Urbano e Habitação e para Secretarial Municipal de Obras: a) quais ações paliativas
de drenagem pluvial foram tomadas antes e após os alagamentos ocorridos no Portal 1? Justificar. b)
Qual o estágio dos projetos para uma solução permanente contra alagamentos no Portal 1? Apresentar
cópia dos projetos e informar a data de finalização dos mesmos. c) Após a conclusão dos projetos de
drenagem para o Portal 1, qual o prazo previsto para lançamento do processo de licitação e início das
obras? Justificar. d) hoje, se novos eventos chuvosos como os ocorridos em 22 de março se repetirem,
qual a estratégia do município para evitar os danos causados aos moradores do Portal 1? Justificar. e) O
Executivo, por meio das secretarias de Urbanização e de Obras, solicitou autorização da ANTT para que
as obras fossem realizadas no trecho da BR?

JUSTIFICATIVA:

As cheias crônicas na localidade do Portal 1, sem uma solução efetiva da municipalidade, tem trazido
aos moradores diversos prejuízos materiais.

Embora  o  assunto  já  esteja  sendo  tratado  em  diversos  requerimentos  e  projetos,  além  de  uma
Audiência Pública, este requerimento visa obter as informações oficiais, por escrito, sobre os prazos e
ações que estão sendo tomadas para eliminação desses acontecimentos naquela região.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MARÇO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB